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군산동원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-01 예산액 2,159,561,000

제1조  2022학년도 군산동원중학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,159,561,000원으로 하며 

세입. 세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

1고선주 2023년 02월 02일 09시 23분 21초 전라북도교육청 군산동원중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산동원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,159,561 2,147,424 12,137 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -550 56,447 2.6

학생복지/교육격차 해소 -6,822 922,927 42.7

기본적 교육활동 -69,134 226,806 10.5

선택적 교육활동 -5,761 118,180 5.4

교육활동 지원 75,174 351,054 16.2

학교 일반운영 20,003 381,920 17.6

학교시설 확충 -773 99,227 4.5

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,100 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,920 2,038,841 94.4

이전수입 기타이전수입 1 853 0

자체수입 학부모부담수입 -5,454 83,768 3.8

자체수입 행정활동수입 1,670 5,179 0.2

기타수입 전년도이월금 0 23,820 1.1

1고선주 2023년 02월 02일 09시 31분 59초 전라북도교육청 군산동원중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,046,794 2,030,873 15,921

1.지방자치단체이전수입 7,100 7,100 0

1.교육경비보조금 7,100 7,100 0

1.기초지방자치단체전입금 7,100 7,100 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,100 7,100 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,038,841 2,022,921 15,920

1.교육비특별회계전입금수입 2,038,841 2,022,921 15,920

1.교육비특별회계전입금 2,038,841 2,022,921 15,920

1.학교운영비전입금 665,497 665,497 0
학교기본운영비전입금 : -83,403,000원 * 1교 

=
-83,403,000

학교기본운영비전입금 : 83,403,000원 * 1교 = 83,403,000

2.목적사업비전입금 1,373,344 1,357,424 15,920
테마식현체험학습(수학여행)지원비 : 

-59,566,000원 * 1교 =
-59,566,000

교복품질검사지원 : -160,000원 * 1교 = -160,000

시설관리원인건비 : -482,000원 * 1교 = -482,000

영어회화전문강사 연차수당 : -1,303,000원 * 

1교 =
-1,303,000

영어회화전문강사 4대보험기관부담금 : 

-415,000원 * 1교 =
-415,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

학교탈의실설치지원 : -2,601,000원 * 1교 = -2,601,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-7,681,000원 * 1교 =
-7,681,000

순회교사여비 : -490,000원 * 1교 = -490,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,249,000원 * 1교 =
3,249,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

324,000원 * 1교 =
324,000

학교운동부지도자정기상여금및건강검진비 : 

-200,000원 * 1교 =
-200,000

방역활동자원봉사자운영비 : -510,000원 * 1교

 =
-510,000

하반기 학교운동부지도자인건비 : -195,000원 

* 1교 =
-195,000

(성립전_4추)책걸상교체비 : 85,850,000원 * 1

교 =
85,850,000

3.기타이전수입 853 852 1

1.학교회계간이전수입 433 432 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1고선주 2023년 02월 02일 09시 24분 37초 전라북도교육청 군산동원중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 1 0 1 학교발전기금이자수입 : 1,000원 * 1교 = 1,000

2.기타학교회계전입금 432 432 0

1.기타학교회계전입금 432 432 0

2.기타공공이전수입 420 420 0

1.기타공공지원금 420 420 0

1.기타공공지원금 420 420 0

2.자체수입 88,947 92,731 -3,784

1.학부모부담수입 83,768 89,222 -5,454

1.수익자부담수입 83,768 89,222 -5,454

1.급식비 39,393 39,480 -87

1.급식비 39,393 39,480 -87 교직원급식비 : -87,000원*1회= -87,000

2.방과후학교활동비 843 1,280 -437

1.방과후학교활동비 843 1,280 -437 방과후학교활동비 : -437,000원*1회= -437,000

3.현장체험학습비 18,065 18,065 0

1.현장체험학습비 18,065 18,065 0

4.졸업앨범비 10,397 10,397 0

1.졸업앨범비 10,397 10,397 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

6.운동부운영비 15,070 20,000 -4,930

1.운동부운영비 15,070 20,000 -4,930 태권도방과후활동비 : -2,104,000원*1회= -2,104,000

태권도전지훈련참가비 : -2,826,000원*1회= -2,826,000

2.행정활동수입 5,179 3,509 1,670

1.사용료및수수료 420 440 -20

1.사용료및수수료 420 440 -20

1.사용료 420 440 -20 투표소사용료 : -20,000원*1회= -20,000

2.자산수입 34 200 -166

1.자산매각대 34 200 -166
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 34 200 -166 불용물품매각대금 : -166,000원*1회= -166,000

3.기타행정활동수입 4,725 2,869 1,856

1.이자수입 3,581 2,300 1,281

1.이자수입 3,581 2,300 1,281 이자수입 : 1,281,000원*1회= 1,281,000

2.기타행정활동수입 1,144 569 575

1.기타행정활동수입 1,144 569 575 폐식용유매각대금 : 120,000원*1회= 120,000

수도광열비 : 455,000원*1회= 455,000

3.기타수입 23,820 23,820 0

1.전년도이월금 23,820 23,820 0

1.순세계잉여금 23,820 23,820 0

1.순세계잉여금 23,820 23,820 0

1.순세계잉여금 23,820 23,820 0

세입합계 2,159,561 2,147,424 12,137
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,447 56,997 -550

1.기타 교직원보수 47,202 47,202 0

1.교직원대체인건비 47,202 47,202 0

1.기간제교원인건비(목적) 14,068 14,068 0

1.기간제교원인건비 5,678 5,678 0

2.맞춤형복지비 8,390 8,390 0

2.기간제교원성과상여금(목적) 33,134 33,134 0

1.기간제교원인건비 33,134 33,134 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,245 9,795 -550

1.교직원역량강화 5,145 5,695 -550

1.직무연수 2,050 2,600 -550

1.일반수용비 2,050 2,600 -550 교직원연수 : -400,000원*1회= -400,000

교직원연수(관리자) : -150,000원*1회= -150,000

2.교육계획수립워크숍 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.교직원워크숍 1,395 1,395 0

2.일반업무추진비 1,395 1,395 0

2.교직원복지 4,100 4,100 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.수업동행동아리운영(목적) 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 922,927 929,749 -6,822

1.급식 관리 614,119 612,540 1,579

1.학교급식운영 614,119 612,540 1,579

1.급식재료구입비 539,739 539,826 -87

1.급식용식재료비 539,739 539,826 -87 교직원식품비 : -87,000원*1회= -87,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 34,462 34,462 0

1.일반수용비 24,462 24,462 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식운영비(자체) 6,536 8,443 -1,907

1.기간제직원인건비 240 1,730 -1,490
조리사및조리원초과인건비 : -125,000원*8

명=
-1,000,000

조리사및조리원대체인건비 : -98,000원*5

일=
-490,000

2.일반수용비 5,603 5,900 -297 급식관련수수료 : -297,000원*1회= -297,000

3.비품구입비 693 813 -120 제습기구입 : -120,000원*1대= -120,000

4.급식종사자대체인건비(목적) 15,616 12,043 3,573

1.기간제직원인건비 15,245 11,778 3,467
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

74,000원*4일=
296,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

396,370원*8명=
3,171,000

2.기간제직원법정부담금 371 265 106
(성립전_4추)4대보험법정부담금 : 28,000

원*1월=
28,000

(성립전_4추)4대보험법정부담금 : 77,610

원*1명=
78,000

5.급식기구확충비(목적) 17,766 17,766 0

1.비품구입비 17,766 17,766 0

2.보건관리 104,820 105,480 -660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 87,289 87,949 -660

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 응급환자수송비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생건강검사 7,499 7,499 0

1.학생복지비 7,499 7,499 0

3.보건실운영 16,523 16,523 0

1.운영수당 2,525 2,525 0

2.학생복지비 13,998 13,998 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,800 2,800 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

5.방역활동도우미지원비(목적) 32,727 32,727 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 30,360 30,360 0

2.기간제직원법정부담금 2,367 2,367 0

6.여학생위생용품지원(목적) 10,815 10,815 0

1.학생복지비 10,815 10,815 0

7.학교방역지원(목적) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

8.산업안전보건운영비(목적) 535 535 0

1.교직원복지비 535 535 0

9.방역활동자원봉사자운영(목적) 14,790 15,300 -510

1.일반수용비 14,790 15,300 -510
방역활동자원봉사자활동비 : -510,000원*1

회=
-510,000

2.학교환경위생관리 17,531 17,531 0

1.먹는물관리 4,519 4,519 0

1.일반수용비 4,519 4,519 0

2.공기질측정 13,012 13,012 0

1.일반수용비 8,895 8,895 0

2.전기요금 4,117 4,117 0

3.교육격차 해소 13,719 21,300 -7,581

1.기타 교육격차해소 지원 13,719 21,300 -7,581

1.기타 교육격차해소 지원 13,719 21,300 -7,581

1.학생복지비 13,719 21,300 -7,581
방과후학교자유수강권지원비(목적) : 

-7,681,000원*1회=
-7,681,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교운

영비(목적) : 100,000원*1개월 =
100,000

4.학생복지 190,269 190,429 -160

1.교육복지우선 40,450 40,450 0

1.맞춤형지원(목적) 14,015 14,015 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 12,515 12,515 0

2.환경조성(목적) 8,240 8,240 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0

3.운영지원(목적) 4,825 4,825 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 915 915 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학생파악(목적) 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

5.맞춤형지원사례관리(목적) 9,300 9,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 149,819 149,979 -160

1.졸업앨범제작 10,517 10,517 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 10,397 10,397 0

2.학생교과서구입 61,562 61,562 0

1.학생복지비 61,562 61,562 0

4.학생교복구입및품질검사(목적) 77,740 77,900 -160

1.일반수용비 640 800 -160 교복품질검사지원비 : -160,000원*1회= -160,000

2.학생복지비 77,100 77,100 0

3.기본적 교육활동 226,806 295,940 -69,134

1.교과 활동 90,819 95,143 -4,324

1.교과활동지원 15,535 16,633 -1,098

1.교사용교과서(지도서)구입 2,363 2,363 0

고선주 2023년 02월 02일 09시 34분 12초 4 전라북도교육청 군산동원중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.기간제직원인건비 324 324 0

2.교육운영비 2,039 2,039 0

2.보결수업관리 3,832 4,440 -608

1.운영수당 3,832 4,440 -608 보결수당 : 10,000원*40회= 400,000

결원보충강사수당 : -1,008,000원*1회= -1,008,000

4.순회교사운영(목적) 6,140 6,630 -490

1.여비 4,340 4,830 -490 순회교사여비 : -490,000원*1회= -490,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.맞춤형학습지원보충과정운영(목적) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 320 320 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 13,350 13,750 -400

1.교과운영 13,350 13,750 -400

1.교육운영비 13,350 13,750 -400 과학교구확충 : -300,000원*1회= -300,000

과학교구수리 : -100,000원*1회= -100,000

6.체육 교과활동 7,220 7,220 0

1.교과운영 7,220 7,220 0

1.운영수당 720 720 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0
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3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 10,958 11,188 -230

1.교과운영 10,958 11,188 -230

2.교육운영비 8,996 9,226 -230 미술실습재료구입 : -230,000원*1회= -230,000

3.학생복지비 312 312 0

4.비품구입비 1,650 1,650 0

8.외국어 교과활동 39,694 41,412 -1,718

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.영어회화전문강사(목적) 38,994 40,712 -1,718

1.기간제교원인건비 34,705 36,008 -1,303 연차수당 : -1,303,000원*1명= -1,303,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,739 4,154 -415 4대보험기관부담금 : -415,000원*1명= -415,000

9.선택 교과활동 312 1,190 -878

1.교과운영 312 1,190 -878

1.교육운영비 312 1,190 -878 한문교과자료구입 : -500,000원*1회= -500,000

한문과부교재구입 : -240,000원*1회 = -240,000

도덕교과자료구입 : -138,000원*1회= -138,000

10.특수교육교과활동 1,750 1,750 0

1.통합학급운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.창의적 체험활동 89,937 154,747 -64,810

1.자율활동 27,858 31,108 -3,250

1.학생회활동지원 6,929 10,000 -3,071

1.교육운영비 6,929 10,000 -3,071
학생간부수련회위탁비 : -2,680,000원*1회

=
-2,680,000

학생자치회운영비 : -145,000원*1회= -145,000

학생회활동지원비 : -153,000원*1회= -153,000
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학생회체육행사지원비 : -93,000원*1회= -93,000

2.학예회 7,950 8,170 -220

1.교육운영비 7,950 8,170 -220 학급부스운영 : -220,000원*1회= -220,000

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 1,149 1,108 41

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 669 628 41 과학탐구대회참가 상품 : 41,000원*1회= 41,000

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.독서활동경연대회 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.현장체험학습활동 18,942 78,508 -59,566

1.수학여행 363 59,929 -59,566

1.여비 363 363 0

2.교육운영비 0 59,566 -59,566
수학여행지원비(목적) : -59,566,000원*1

회=
-59,566,000

2.수련활동 18,579 18,579 0

1.여비 514 514 0

2.교육운영비 18,065 18,065 0

3.동아리활동 27,815 27,815 0

1.자율선택과제운영 14,535 14,535 0

1.운영수당 4,040 4,040 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 6,795 6,795 0

4.비품구입비 700 700 0

2.스포츠클럽운영(목적) 11,780 11,780 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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3.영어동아리운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 4,586 5,550 -964

1.청소용품 4,586 5,550 -964

1.교육운영비 4,586 5,550 -964 청소용품구입 : -289,000원*1회= -289,000

폐기물쓰레기봉투구입 : -525,000원*1회= -525,000

환경봉사반 간식 : -150,000원*1회= -150,000

5.진로활동 10,736 11,766 -1,030

1.진로계획활동 5,660 5,660 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.진로체험활동 714 1,744 -1,030

1.운영수당 0 1,030 -1,030
직업인과의만남의날강사료(진로코칭/군산

역사교실) : -1,030,000원*1명=
-1,030,000

2.교육운영비 714 714 0

3.상담활동 3,362 3,362 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,262 3,262 0

4.마음치유생명지킴운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 46,050 46,050 0

1.자유학기(년)제활동 46,050 46,050 0

1.진로탐색활동 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.주제선택활동 7,420 7,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 21,680 21,680 0
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1.교육운영비 20,730 20,730 0

2.비품구입비 950 950 0

4.동아리활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.선택적 교육활동 118,180 123,941 -5,761

1.방과후학교 운영 843 1,280 -437

1.방과후학교운영 843 1,280 -437

1.특기적성교육 843 1,280 -437

1.운영수당 843 1,280 -437 방과후운영수당 : -437,000원*1회= -437,000

2.독서활동 12,900 12,900 0

1.독서활동운영 12,900 12,900 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교도서관 장서 확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 103,017 108,341 -5,324

1.[국고]교기운영 103,017 108,341 -5,324

1.태권도부운영 22,171 27,100 -4,929

1.운영수당 9,896 12,000 -2,104 태권도강사수당 : -2,104,000원*1명= -2,104,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 9,275 12,100 -2,825 대회출전 및 훈련비 : 1,000원*1회= 1,000

태권도대회출전운영비 : -2,826,000원*1회

=
-2,826,000

2.에어로빅부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.운동부지도자 인건비(목적) 37,756 38,151 -395

1.기간제직원인건비 34,131 34,273 -142 연차수당 : -142,000원*1명= -142,000
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2.맞춤형복지비 550 750 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1명= -200,000

3.기간제직원법정부담금 3,075 3,128 -53 4대보험료 : -53,000원*1명= -53,000

4.육성종목운영(목적) 13,170 13,170 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.연료비 500 500 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 7,670 7,670 0

5.전북의별육성종목운영(지자체목적) 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.[국고]전국소년체육대회지원(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.청소년바른성장사업지원(목적) 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

8.전국소년체육대회지원(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.제51회전국소년체육대회유공자및유공학교포상금(목적)15,400 15,400 0

1.교직원복지비 6,500 6,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생복지비 900 900 0

4.기타 선택적 교육활동 1,420 1,420 0

1.기타선택적교육운영 1,420 1,420 0

1.대학교 교육실습생 운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학교기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 351,054 275,880 75,174

1.교무업무 운영 15,975 16,250 -275
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1.교무학사운영 15,975 16,250 -275

1.교무실무사인건비 0 275 -275

1.무기계약직원인건비 0 275 -275 초과근무수당 : -275,000원*1명= -275,000

2.교무학사운영 4,895 4,895 0

1.교육운영비 4,895 4,895 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

6.교육과정운영 2,990 2,990 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0

7.학교자치교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 29,050 30,550 -1,500

1.학생생활상담지도 10,100 11,600 -1,500

1.학생생활지도 운영 3,380 4,880 -1,500

1.운영수당 400 400 0

2.여비 0 900 -900 전담기구외부위원여비 : -900,000원*1회= -900,000

3.교육운영비 2,980 3,580 -600 학생교육시스템관리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 15,000 15,000 0

1.학교폭력예방교육운영학교(목적) 11,000 11,000 0

1.기간제교원인건비 9,408 9,728 -320 대체강사인건비 : -32,000원*10시간= -320,000

2.교육운영비 1,592 1,272 320 어울림프로그램운영비 : -26,000원*1회= -26,000

고선주 2023년 02월 02일 09시 34분 12초 11 전라북도교육청 군산동원중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사이버폭력예방캠페인활동비 : 67,000원*1

회=
67,000

부적응학생간식비 : -40,000원*1회= -40,000

부적응학생식사비 : -3,000원*1회= -3,000

학교폭력예방교육운영물품구입 : 64,400원

*5종=
322,000

2.따뜻한학교만들기프로그램운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 3,950 3,950 0

1.안전교육 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.학습지원실 운영 14,670 15,420 -750

1.방송실운영 420 420 0

1.방송실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 14,250 15,000 -750

1.학교정보화지원 14,250 15,000 -750

1.일반수용비 4,760 4,960 -200 학내망유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 5,360 5,160 200 인터넷통신비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 3,330 4,080 -750 학내망장비교체 : -600,000원*1회= -600,000

인터넷중독 집단상담운영비 : -150,000원

*1회=
-150,000

4.기타자산취득비 800 800 0

4.교육여건 개선 291,359 213,660 77,699

1.교육환경개선 291,359 213,660 77,699

1.책·걸상구입 88,843 2,400 86,443

1.비품구입비 88,843 2,400 86,443 책·걸상구입 : 59,300원*10조= 593,000

(성립전_4추)책·걸상구입 : 85,850,000원

*1교=
85,850,000

2.PC구입 0 3,600 -3,600

1.비품구입비 0 3,600 -3,600 컴퓨터구입 : -1,200,000원*3대= -3,600,000
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3.교실환경개선 21,294 24,610 -3,316

1.비품구입비 21,294 24,610 -3,316 냉난방기구입 : -4,400,000원*1대= -4,400,000

교실TV구입 : -2,430,000원*1대= -2,430,000

프린터구입 : -690,000원*1대= -690,000

선풍기구입 : -121,000원*10대= -1,210,000

청소도구함구입 : 286,700원*8개= 2,294,000

과학실비품구입 : -2,880,000원*1종= -2,880,000

사무용비품구입 : 1,000,000원*6종= 6,000,000

4.학교자치복합공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,470 18,470 0

2.비품구입비 11,530 11,530 0

5.학교탈의실설치지원(목적) 9,399 12,000 -2,601

1.일반수용비 7,898 10,499 -2,601 탈의실설치비 : -2,601,000원*1회= -2,601,000

2.비품구입비 1,501 1,501 0

6.교육시설 안전인증(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

7.교육여건개선(목적) 24,050 24,050 0

1.비품구입비 24,050 24,050 0

8.미래형학교도서관조성(목적) 70,000 70,000 0

1.일반수용비 12,143 12,143 0

2.교육운영비 2,532 0 2,532 도서관운영물품구입 : 253,200원*10종= 2,532,000

3.비품구입비 55,325 57,857 -2,532 도서관비품구입 : -253,200원*10종= -2,532,000

9.과학실환경개선(목적) 40,773 40,000 773

1.비품구입비 40,773 40,000 773 과학실비품구입 : 773,000원*1종= 773,000

6.학교 일반운영 381,920 361,917 20,003

1.학교기관 운영 115,853 118,831 -2,978

1.부서기본운영 68,397 71,375 -2,978

1.교장실운영 11,135 11,535 -400
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1.여비 1,676 2,076 -400 관내출장여비 : -200,000원*1명= -200,000

관외출장여비 : -200,000원*1명= -200,000

2.일반업무추진비 5,955 5,955 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 25,444 26,560 -1,116

1.일반수용비 15,750 16,666 -916 업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

신용카드 납부 수수료 : -216,000원*1회= -216,000

사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

인쇄기원지및잉크 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,008 2,508 -500 관외출장여비 : -100,000원*5명= -500,000

4.비품구입비 7,506 7,206 300 사무용비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

3.교무부운영 31,518 32,980 -1,462

1.일반수용비 20,298 20,260 38 복사기임대 : -792,000원*1대= -792,000

프린터토너 등 : 83,000원*10종= 830,000

2.여비 11,220 12,720 -1,500 관내출장여비 : -15,000원*50명*2회= -1,500,000

4.학교자치직원회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 47,456 47,456 0

1.행정(사무)실무사인건비 47,256 47,256 0

1.무기계약직원인건비 43,456 43,456 0

2.무기계약직원법정부담금 3,800 3,800 0

2.지방공무원임용후보자실무수습운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 262,867 239,886 22,981

1.학교시설장비유지 262,867 239,886 22,981

1.공공요금및제세공과금 74,620 72,420 2,200

1.전기요금 47,100 45,600 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000
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2.상하수도료 16,900 16,700 200 상하수도요금 : 200,000원*1월= 200,000

3.연료비 2,100 1,600 500 도시가스요금 : 500,000원*1월= 500,000

4.기타공공요금 8,520 8,520 0

2.시설관리용역 10,324 10,324 0

1.일반수용비 10,324 10,324 0

3.시설일반관리 69,236 47,375 21,861

1.일반수용비 69,236 47,375 21,861 시설유지관리수선비 : 10,376,000원*2회= 20,752,000

시설유지관리물품구입 : 120,000원*5종= 600,000

냉난방기 필터청소 : -171,000원*1회= -171,000

실내및계단청소비 : 680,000원*1회= 680,000

4.화장실관리 3,955 3,955 0

1.일반수용비 3,955 3,955 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.경비원인건비 37,410 37,793 -383

1.기간제직원인건비 35,448 35,705 -257 경비원인건비 : -231,500원*2명= -463,000

연차수당 : -339,500원*2명= -679,000

퇴직수당 : -157,500원*2명= -315,000

맞춤형복지비 : 100,000*2명= 200,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

2.기간제직원법정부담금 1,962 2,088 -126 4대보험기관부담금 : -63,000원*2명= -126,000

7.시설관리원인건비 24,652 25,134 -482

1.기간제직원인건비 22,626 22,627 -1 연차수당(목적) : -1,000원*1명= -1,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제직원법정부담금 1,126 1,607 -481
4대보험기관부담금(목적) : -481,000원*1

명=
-481,000

8.청소관리원인건비 22,430 22,845 -415
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1.기간제직원인건비 20,700 21,115 -415 청소관리원인건비 : -570,000원*1명= -570,000

연차수당 : 6,000원*1명= 6,000

퇴직수당 : -113,000원*1명= -113,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

급식비 : -238,000원*1명= -238,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

9.교육공무직원(조리원제외)초과인건비2,120 1,920 200

1.기간제직원인건비 2,120 1,920 200 초과인건비 : 100,000원*2일= 200,000

10.전자태그물품관리(목적) 14,760 14,760 0

1.일반수용비 10,410 10,410 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,150 2,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모시험감독운영 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0

7.학교시설 확충 99,227 100,000 -773

1.시설확충 및 개선 99,227 100,000 -773

1.시설확충및개선 99,227 100,000 -773

1.미래형학교도서관조성 80,000 80,000 0
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1.시설비 80,000 80,000 0

2.과학실환경개선 19,227 20,000 -773

1.시설비 19,227 20,000 -773 설계비및시설비 : -773,000원*1회= -773,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,159,561 2,147,424 12,137
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